

KẾ HOẠCH

Triển khai Lễ phát động đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo ANTT trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025 và phát động thực hiện ra quân “Ngày hội toàn dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo” và trên địa bàn thị trấn Tân Khai

Thực hiện Kế hoạch số 1119/KH-CAH-TM, ngày 25/11/2024 của Công an huyện Hớn Quản về triển khai đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025 và Kế hoạch số 160/KH-CAH-QLHC, ngày 02/12/2024 của Công an huyện Hớn Quản về việc phát động thực hiện ra quân “Ngày hội toàn dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo” (sau đây gọi tắt là VK, VLN, CCHT) trên địa bàn huyện, UBND thị trấn Tân Khai xây dựng Kế hoạch triển khai Lễ phát động đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo ANTT trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025 và phát động thực hiện ra quân “Ngày hội toàn dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo” trên địa bàn thị trấn, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Bảo đảm ANTT trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025, duy trì trật tự, an toàn thị trấn hội, không để xảy ra tình trạng tội phạm, vi phạm pháp luật diễn biến phức tạp; phòng ngừa, đấu tranh quyết liệt với các loại tội phạm, đặc biệt là tội phạm trộm cắp tài sản, buôn lậu, tệ nạn thị trấn hội trong thời gian cao điểm.

2. Thực hiện hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước trong lĩnh vực quản lý VK, VLN, CCHT và pháo; phát huy vai trò, trách nhiệm của các ban, ngành, đoàn thể, doanh nghiệp và Nhân dân trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân giao nộp VK, VLN, CCHT và pháo trên địa bàn thị trấn.

3. Tạo khí thế thi đua sôi nổi, phát huy vai trò chủ động của Công an thị trấn trong công tác tham mưu Đảng ủy, UBND thị trấn chỉ đạo, phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể nhằm huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, tạo sự đồng thuận, ủng hộ và tham gia tích cực của nhân dân; đồng thời, chủ động đề xuất, đưa ra các giải pháp cụ thể, phù hợp với từng đối tượng, địa bàn để công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia đấu tranh tố giác tội phạm, thu hồi, giao nộp VK, VLN, CCHT và pháo đạt kết quả cao.

3. Việc tổ chức Lễ phát động đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo ANTT trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025 và phát động thực hiện ra quân “Ngày hội toàn dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo” phải đảm bảo chất lượng, hiệu quả phù hợp với từng đối tượng, địa bàn cụ thể; phân công rõ trách nhiệm của các cơ quan, đoàn thể tham gia và bảo đảm tiết kiệm, trang trọng.

4. Duy trì thực hiện thường xuyên phong trào nhằm nâng cao hiệu quả

công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo. Công tác phát động ngày hội toàn dân giao nộp VK, VLN, CCHT và pháo phải tạo được điểm nhấn, có sức lan tỏa sâu rộng, thu hút được đông đảo quần chúng nhân dân tích cực tham gia, tránh việc triển khai thực hiện mang tính hình thức.

II. NỘI DUNG LỄ PHÁT ĐỘNG

1. Tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm nhất là tội phạm trộm cắp tài sản, tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản; tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về công tác quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo, những phương thức, thủ đoạn mới, hậu quả, tác hại, những nguy hiểm và kết quả đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo của lực lượng chức năng; tuyên truyền nhân dân phát hiện, giao nộp VK, VLN, CCHT và pháo. Chú trọng đến công tác tuyên truyền mục đích, quan điểm, sự cần thiết xây dựng và những điểm mới của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ (*Luật số 42/2024/QH15*), có hiệu lực thi hành, kể từ ngày 01/01/2025 để nhân dân hiểu, biết và tự giác chấp hành.

2. Tổ chức phát động đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công nhân, công chức, viên chức, người lao động, học sinh và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia tố giác các hành vi vi phạm pháp luật nói chung, hành vi chế tạo, sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT và pháo nói riêng cho lực lượng chức năng. Góp phần đảm bảo tình hình ANTT tại địa phương; xây dựng cơ quan, đơn vị, khu dân cư, cơ sở giáo dục kiểu mẫu, an toàn về ANTT; tích cực tham gia xây dựng các mô hình tại khu dân cư không có tiếng pháo nổ, không có người vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT.

3. Lực lượng Công an thị trấn tăng cường, chủ động kiểm tra, hướng dẫn, chỉ đạo lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở, phối hợp chặt chẽ với các thành viên của Mặt trận Tổ quốc ở các ấp tích cực tham gia tuyên truyền vận động nhân dân giao nộp VK, VLN, CCHT và pháo. Đẩy mạnh công tác tuần tra nhân dân đảm bảo tình hình ANTT.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an thị trấn

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của cơ quan thường trực tham mưu trong thực hiện phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo, là đầu mối tổng hợp kết quả, tổ chức kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, sơ kết, tổng kết chuyên đề này.

- Chủ động phối hợp công chức văn hóa thông tin tuyên truyền về công tác quản lý, phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo; những nội dung cơ bản, điểm mới của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ (*sửa đổi*); hậu quả tác tại và hình thức xử lý đối với các hành vi vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo trên các phương tiện thông tin đại chúng để nhân dân biết, tự giác chấp hành.

- Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các ban ngành, đoàn thể, các khu phố, khu dân cư triển khai hiệu quả các mô hình vận động nhân dân giao nộp VK, VLN, CCHT và pháo tại địa phương; trực tiếp kiểm tra, hướng dẫn các khu phố đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTT gắn với công tác vận động nhân dân giao nộp VK, VLN, CCHT và pháo.

- Tham mưu UBND thị trấn xây dựng ít nhất 01 mô hình về tuyên truyền, vận động thu gom, giao nộp VK, VLN, CCHT và pháo (có thể tham khảo một số mô hình “Khu dân cư không tiếng pháo nổ”, Mô hình “Giao nộp vũ khí, công cụ hỗ trợ được quà tặng”...).

- Tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, giáo viên, học sinh, và các tầng lớp nhân dân ký cam kết không chế tạo, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại VK, VLN, CCHT và pháo; tự nguyện giao nộp VK, VLN, CCHT và pháo; tích cực tham gia tố giác và phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo tại địa phương.

- Tập trung bố trí các điểm tiếp nhận VK, VLN, CCHT và pháo tại trụ sở UBND thị trấn, Công an thị trấn và nhà văn hóa các khu phố để nhân dân giao nộp. Sau khi tiếp nhận, phải làm tốt công tác phân loại, bảo quản, thanh lý, tiêu hủy VK, VLN, CCHT và pháo theo quy định của pháp luật. Riêng đối với vũ khí thô sơ là đồ gia bảo, gia truyền theo phong tục, tập quán thì hướng dẫn nhân dân khai báo theo quy định của pháp luật (nếu có).

2. Công chức văn hóa – Thông tin

Phối hợp với lực lượng Công an thị trấn trang trí, khánh tết hội trường, ma kết hội nghị; biên tập, soạn thảo các tin, bài tuyên truyền về công tác phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm; công tác quản lý, phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo; những nội dung cơ bản, điểm mới của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ (*sửa đổi*); hậu quả tác tại và hình thức xử lý đối với các hành vi vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo để tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống loa truyền thanh vào các khung giờ cao điểm trước trong và sau Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025 để nhân dân biết, tự giác chấp hành.

3. Công chức tài chính – Kế toán

Phối hợp với Công an thị trấn dự trù kinh phí tổ chức Lễ phát động đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo ANTT trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025 và phát động thực hiện ra quân “Ngày hội toàn dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo” đảm bảo trang trọng, tiết kiệm.

4. Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các ban, ngành đoàn thể

Tổ chức tuyên truyền cho hội viên, đoàn viên về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm thể hiện tinh thần sẵn sàng của cả hệ thống chính trị và sự đồng lòng của toàn thị trấn ngày hội trong việc bảo đảm ANTT, an toàn thị trấn ngày hội trên địa bàn thị trấn trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025 đảm bảo cho người dân vui Xuân, đón Tết trong

không khí bình yên và an toàn.

IV. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Nội dung: Tổ chức Lễ phát động đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo ANTT trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 và phát động thực hiện ra quân “Ngày hội toàn dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo”.

2. Thành phần tham dự

- Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, UBND thị trấn.
- Cán bộ chiến sĩ lực lượng Công an thị trấn.
- Cán bộ, chiến sĩ Ban chỉ huy Quân sự thị trấn.
- Đại diện các Ban, ngành, đoàn thể.
- Trưởng các khu phố.
- Lực lượng đảm bảo ANTT cơ sở các khu phố.

3. Maket

ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ TRẤN TÂN KHAI

LỄ PHÁT ĐỘNG ĐỢT CAO ĐIỂM TẤN CÔNG TRẤN ÁP TỘI PHẠM, BẢO ĐẢM ANTT TRƯỚC, TRONG VÀ SAU TẾT NGUYÊN ĐÁN ẤT TỴ NĂM 2025 VÀ PHÁT ĐỘNG THỰC HIỆN RA QUÂN NGÀY HỘI TOÀN DÂN GIAO NỘP VŨ KHÍ, VẬT LIỆU NỔ, CÔNG CỤ HỖ TRỢ VÀ PHÁO

Tân Khai, ngày 10 tháng 12 năm 2024

4. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Lúc 8 giờ 00 phút ngày 10/12/2024.
- Địa điểm: Hội trường UBND thị trấn.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này đề nghị các ban ngành, đoàn thể tổ chức thực hiện nghiêm túc.

2. Giao Công an thị trấn kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Công an huyện theo quy định./.

Nơi nhận:

- CAH (để báo cáo);
- TT ĐU (để theo dõi, chỉ đạo);
- Các ban, ngành, đoàn thể (để thực hiện);
- Trưởng các khu phố (để thực hiện);
- Lưu: VT, CATT.

CHỦ TỊCH

Lê Viết Truyền

